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PLANI LOKAL I VEPRIMIT PËR BARAZINË GJINORE  2024-2026

	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	1. PROMOVIMI I BARAZISË GJINORE DHE FUQIZIMI I GRAVE, TË REJAVE DHE VAJZAVE NË TË GJITHË DIVERSITETIN E TYRE

	Rezultatet e pritshme:
	1.a. Përgjegjshmëria dhe transparenca e Komunës për përmbushjen e angazhimit publik zyrtar për barazinë gjinore, e rritur ndjeshëm.
1.b. Pjesëmarrja e të rejave dhe grave, në të gjithë diversitetin e tyre, në vendimmarrjen politike e publike, e përmirësuar.
1.c. Planet e zhvillimit dhe ndërhyrjes në të gjitha fushat, si dhe programet buxhetore të Komunës, me perspektivën gjinore të integruar.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5 dhe 6. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 3.2.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 4, objektivat specifikë 1 dhe 2.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – nenet 3,4 dhe 7.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 7 dhe 8
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 1, 2, 3, 4 dhe 5.

	Objektivi specifik:
	1.1. Zbatimi në praktikë i integrimit gjinor dhe buxhetimit të përgjegjshëm gjinor, si mjete për përparimin e Komunës drejt barazisë gjinore.

	[bookmark: _Hlk147967655]Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	1.1.a. Përqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve për fuqizimin e grave dhe përparimin drejt barazisë gjinore.
	Do përllogaritet
	Rritur me 5%
	Komuna do të hedhë hapa konkretë për integrimin gjinor që do të rezultojnë në zbatimin në praktikë të tyre duke përdorur si mjet kryesor buxhetimin e përgjegjshëm gjinor.


	
AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionetmbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.1.1. Ngritja e kapaciteteve për integrimin gjinor dhe vlerësimin e ndikimit gjinor në politikat publike në nivel lokal

	Njësia për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore
	Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / Zyrtarja/Zyrtari për Barazi Gjinore (ZBGJ)

OJQ

Donatorë
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Administrata dhe Personeli
Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve/pjesëmarrësve disagreguar sipas seksit, moshës, pozitës, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 
(në nivel të Kuvendit Komunal)

	1.1.2. Ngritja e kapaciteteve të zyrtareve/zyrtarëve të komunës dhe institucioneve të tjera lokale për aplikimin e buxhetimit të përgjegjshëm gjinor
	Njësia për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore
	Drejtoria për Buxhet dhe Financa

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut /ZBGJ

OJQ

Donatorë
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Administrata dhe Personeli
Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve/pjesëmarrësve disagreguar sipas seksit, moshës, pozitës, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.3. Aplikimi i buxhetimit të përgjegjshëm gjinor (BPGJ) nga të gjitha drejtoritë e komunës
	Drejtoria për Buxhet dhe Financa

	Të gjitha drejtoritë dhe njësitë/sektorët e komunës

OJQ

Donatorët
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë dhe njësitë/sektorët e komunës

Donatorët
	- Numri i programeve buxhetore ku aplikohet analiza gjinore dhe zbatohet BPGJ
- % e buxhetit për veprime për barazinë gjinore dhe fuqizimin e gruas kundrejt buxhetit total të komunës
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.4. Takime informuese me gra / të reja / vajza, në të gjithë diversitetin e tyre, mbi rëndësinë e pjesëmarrjes në dëgjimet publike në përgjithësi e veçanërisht në dëgjimet buxhetore.
	Të gjitha drejtoritë dhe njësitë/sektorët e komunës
që organizojnë dëgjime publike
	Zyra e Kryetarit

Drejtoria për Buxhet dhe Financa

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut /ZBGJ

OJQ

Donatorët
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë dhe njësitë/sektorët e komunës

Donatorët
	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve të ndarë sipas moshës, vendbanimit, etj.
- Numri i pjesëmarrëseve gra/ të reja / vajza që përfshihen në dëgjimet publike, ndarë sipas moshës, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.5. Përgatitja dhe përditësimi i rregullt i databazës me të dhënat për pjesëmarrjen në dëgjimet publike të komunës
	Sektori për Raportim, Informim dhe Bashkëpunim
	Të gjitha drejtoritë dhe njësitë/sektorët e komunës
që organizojnë dëgjime publike
	2024 
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	- Databaza e përgatitur me të dhëna të ndara sipas seksit, moshës, aftësive, ertnisë, llojit të dëgjesave,  etj.
-Përditësimi i rregullt i informacionit
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.6. Përgatitja e një udhëzuesi për përdorimin e gjuhës së ndjeshme e gjithëpërfshirëse gjinore, si dhe për shmangien e gjuhës së urrejtjes, në të gjitha dokumentet e prodhuara dhe të publikuara nga Komuna
	Sektori për Raportim, Informim dhe Bashkëpunim 

	Zyra e Kryetarit

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut /ZBGJ

Sektori për Komunitete dhe Kthim

Sektori Ligjor

OJQ

Donatorët
	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Zyra e Kryetarit

Donatorët
	- Dokumenti i përgatitur dhe publikuar
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.7. Shtimi në strukturën e Komunës i pozitës së Zyrtares/Zyrtarit për Barazi Gjinore, si pozitë me kohë të plotë
	Zyra e Kryetarit
	Njësia për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut/ZBGJ 

Sektori Ligjor

Drejtoria për Buxhet dhe Financa
	2025
-
2026
	/
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Administrata dhe Personeli
Zyra e Kryetarit
	- Përshkrimi i punës i përgatitur për pozitën me kohë të plotë të ZBGJ
- Përfshirja në KAB 2025 – 2027
- Pozita e shtuar
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.8. Shtimi i festimeve zyrtare dedikuar figurave mbarëkombëtare e lokale të grave / të rejave (si p.sh. Festa/Dita e Nënë Terezës, etj.)
	Zyra e Kryetarit
	Kuvendi Komunal

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut/ZBGJ

Sektori Ligjor

OJQ

Donatorët 
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
	- Numri i vendimeve për festimet zyrtare dedikuar figurave të grave

	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.9. Miratimi i një rregulloreje të veçantë me kritere gjithëpërfshirëse e të ndjeshme gjinore për ndarjen e çmimeve të mirënjohjes.
	Zyra e Kryetarit

	Kuvendi Komunal

Sektori Ligjor

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut/ZBGJ

Sektori për Komunitete dhe Kthim

OJQ

Donatorë
	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	-Rregullorja e përgatitur, miratuar e publikuar
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.10. Krijimi dhe përditësimi i një database si memorje institucionale me veprimtaritë e komunës në nivel ndërkombëtar, kombëtar, konferenca të organizuara, çmimet e ndara për mirënjohje, etj.
	Sektori për Raportim, Informim dhe Bashkëpunim 

	Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal

Të gjitha drejtoritë / sektorët / njësitë e Komunës 

Institucionet publike

OJQ

Donatorët
	2024 (krijimi)

2024
-
2026 (përditësimi sipas rastit)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit

Donatorët
	- Data baza e krijuar dhe plotësuar e përditësuar në mënyrë të rregullt
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.11. Publikimi i gjetjeve nga monitorimi i zbatimit të këtij Plani Lokal të Veprimit për Barazinë Gjinore


	Sektori për Raportim, Informim dhe Bashkëpunim 

	Zyra e Kryetarit

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut/ZBGJ

Të gjitha drejtoritë / sektorët / njësitë e komunës përgjegjëse për zbatimin e  PLVBGJ

OJQ

Donatorë
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit

Donatorë
	- Raporti i monitorimit të përvitshëm të zbatimit të PLVBGJ
- Linku i publikimit të gjetjeve (dhe gjetjet e publikuara rregullisht)

	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.12. Përgatitja e formave të unifikuara për mbledhjen e të dhënave të ndara sipas seksit dhe karakteristikave të tjera individuale, si dhe publikimin e informacioneve, për të gjitha aktivitetet që organizon komuna
	Sektori për Raportim, Informim dhe Bashkëpunim 

	Zyra e Kryetarit

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut/ZBGJ

Të gjitha drejtoritë / sektorët / njësitë e komunës përgjegjëse pr zbatimin e  PLVBGJ

OJQ

Donatorë
	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Mjetet dhe formatet e përgatitura dhe të shpërndara në të gjithë njësitë / sektorët / drejtoritë e komunës
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.13. Shtimi në faqen zyrtare të internetit të Komunës, dhe përditësimi rregullisht i një vegëze me informacione dedikuar çështjeve të Barazisë Gjinore.
	Sektori për Raportim, Informim dhe Bashkëpunim 

	Zyra e Kryetarit

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut/ZBGJ

Të gjitha drejtoritë / sektorët / njësitë e komunës përgjegjëse pr zbatimin e  PLVBGJ

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit

	- Vegëza e shtuar në faqene  komunës. 
- Numri i ndjekëseve/ ndjekësve
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.1.14. Mbledhja e të dhënave bazë për të gjithë treguesit në nivel objektivi specifik, të përcaktuar për matjen e progresit të këtij PLVBGJ
	Drejtoritë komunale përgjegjëse sipas aktiviteteve në çdo objektiv specifik
	
Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut/ZBGJ

	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Drejtoritë komunale përgjegjëse 
	Tabela me të dhëna të plotësuara të vlerës bazë për secilin tregues të objektivave specifikë 
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 






	Objektivi specifik:
	1.2. Krijimi i kushteve që mundësojnë pjesëmarrje dhe lidership të barabartë në vendimmarrje të grave, burrave, të rejave, të rinjve, vajzave e djemve, në të gjithë diversitetin e tyre.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	1.2.a. Përqindja e grave /të rejave / vajzave në pozita lidershipi në vendimmarrjen ekzekutive
	Do përllogaritet
	Rritur me 10%
	- Miratimi dhe zbatimi i masave afirmative që sigurojnë zbatimin e Ligjit për Barazi Gjinore në lidhje me pozitat vendimmarrëse, promovimi i modeleve pozitive, si dhe fuqizimi i kapaciteteve të grave / të rejave / vajzave në të gjithë diversitetin e tyre, për të kuptuar rëndësinë dhe për të nxitur angazhimin në pozitat vendimmarrëse, do të sjellë rritjen e numrit të tyre në këto pozita.


	[bookmark: _Hlk148305509]

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.2.1. Miratimi dhe zbatimi i masave afirmative[footnoteRef:1] që sigurojnë barazi gjinore në praktikë, në pozitat vendimmarrëse të ekzekutivit komunal. [1:  Vendosja e poentimeve apo sistemit të kuotave që mundësojnë pjesëmarrjen e barabartë gjinore në Këshillat Lokalë, në përzgjedhjen dhe punësimin e zyrtareve/zyrtarëve në pozitat vendimmarrëse në komunë, institucionet lokale publike (shkolla, shëndetësi, etj.) ] 

	Zyra e Kryetarit

	Kuvendi Komunal

Grupi i Grave Asambleiste

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / ZBGJ

Sektori Ligjor
	2024 (miratimi)

2024
-
2026 
(zbatimi sipas nevojës)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i masave afirmative të miratuara që mundësojnë zbatimin në praktikë të ligjit për barazi gjinore, në lidhje me lidershiin në legjislativin dhe ekzekutivin komunal
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.2.2. Përgatitja dhe përditësimi i një databaze me të dhëna mbi përfaqësimin e grave/të rejave në pozitat vendimmarrëse në sektorin publik dhe atë privat.
	Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / ZBGJ
	Njësia për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore

Institucionet lokale publike dhe private
	2024 (përgatitja) 
 
2024 
-
2026 (përditësimi i të dhënave)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Një databazë e përgatitur me të dhëna të ndara sipas seksit, pozitës, sektorit, etj.
- Të dhëna të përditësuara në mënyrë periodike
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.2.3. Promovimi i mbështetjes së Komunës për rritjen e numrit të grave/të rejave/vajzave në vendimmarrje
	Sektori për Raportim, Informim dhe Bashkëpunim
	Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / ZBGJ

Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal

Institucionet lokale publike e private
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit



	- Numri i publikimeve mbi mbështetjen  që jepet në Komunën Gjakovë për pjesëmarrjen e grave/të rejave/vajzave në vendimmarrje

	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.2.4. Aktivitete vetëdijësuese për nxitjen e grave/të rejave/vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, për pjesëmarrje e lidership në vendimmarrje
	Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / ZBGJ

	Kuvendi Komunal

Grupi i Grave Asambleiste

Sektori për Komunitete dhe Kthim

OJQ

Donatorë
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Zyra e Kuvendit Komunal
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve vetëdijësuese të realizuara
- Numri i pjesëmarrëseve/pjesëmarrësve të ndarë sipas seksit, moshës, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore 


	1.2.5. Sesione trajnuese me gratë asambleiste për zhvillimin e një strategjie të rritjes së pjesëmarrjes së grave/të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, në vendimmarrjen politike
	Kuvendi Komunal
	Zyra e Kryetarit

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / ZBGJ

OJQ

Donatorë

	2025
	/
	Do përllogaritet
	/
	Zyra e Kuvendit
Donatorët
	- Numri i sesioneve trajnuese të zhvilluara;
- Numri i pjesëmarrëseve ndarë sipas moshës, pozitës, partisë politike, etj.
- Dokumenti i përgatitur me veprime konkrete për rritjen e numrit të grave /të rejave të angazhuara në vendimmarrjen politike në legjislaturën e ardhshme

	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	1.2.6. Përfshirja e tematikave të fokusuara tek pjesëmarrja dhe lidershipi i barabartë gjinor në vendimmarrjen politike e publike, në orët shtesë në shkollat e komunës
	Drejtoria për Arsim
	Institucionet Arsimore

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / ZBGJ

Sektori për Komunitete dhe Kthim

OJQ

Donatorë
	2024 (përgatitja e materialeve sipas tematikave)

2025
 - 
2026
(dhënia e informacionit në orët përkatëse)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Arsim, Shkencë dhe Teknologji
Donatorë
	- Plani i tematikave dhe materilet e përgatitura
- Numri i orëve ekstrakurrikulare të zhvilluara
- Numri i nxënëseve/ nxënësve të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore


	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	2. PROMOVIMI I TË DREJTAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE TË PUNËSIMIT TË DENJË, SI DHE FUQIZIMI I VAJZAVE, TË REJAVE DHE GRAVE.

	Rezultatet e pritshme:
	2.a. Pjesëmarrja e grave dhe të rejave në aplikimin dhe përfitimin e subvencioneve të komunës në lidhje me bujqësinë dhe zhvillimin rural, e përmirësuar ndjeshëm. 
2.b. Numri i të rejave dhe grave në punësim dhe ndërmarësi, i rritur si rrjedhojë e veprimeve mbështetëse dhe inkurajuese të komunës.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 2, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 17 dhe 18. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.1 dhe 1.2.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 3, objektivi specifikë 2, 3, 4, 5 dhe 6.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – nenet 2, 3, 4, 5, 11, 13 dhe 14.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 10, 11, 15, 18, 27, 31 dhe 35.

	Objektivi specifik:
	2.1. Rritja e qasjes së të rejave dhe grave, në të gjithë diversitetin e tyre, ndaj shërbimeve, burimeve dhe produkteve financiare, duke synuar fuqizimin ekonomik, veçanërisht në zonat rurale.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2022)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	2.1.a. Përqindja e të rejave dhe grave, në të gjithë diversitetin e tyre, që mbështeten me subvencione në fushën e bujqësisë. 
	12.4%
	Rritur me 30%
	Gratë dhe të rejat në zonat rurale do të nxiten dhe mbështeten që të përdorin të gjitha burimet dhe mjetet në dispozicion, për fuqizimin e tyre dhe zhvillimin e ekonomisë mjedisore të zonës. Ato do të pajisen me njohuritë e nevojshme për të aplikuar për subvencionet që komuna planifikon për bujqësisë. Përqindja e grave dhe të rejave të subvencionuara krahasuar me përqindjen e burrave dhe të rinjve, do të rritet vazhdimisht duke synuar plotësimin e detyrimit për trajtim të barabartë, në përputhje me ligjin për barazinë gjinore. 


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	2.1.1. Ngritja dhe përmirësimi i kapaciteteve dhe aftësive të të rejave dhe grave fermere dhe në ndërmarrësi, për të përdorur pajisje të ndryshme bujqësore (p.sh. motokultivatorë, shkrirëse dylli, etj.)
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 
	Departamenti i Shërbimeve Këshillimore.

Eksperte / ekspertë të fushës.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik

OJQ

Donatorët
	2024
 – 
2026

 
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Programi Pylltari dhe Zhvillim Rural 

	- Numri i trajnimeve të zhvilluara për aftësim në përdorimin e pajisjeve.

- Numri i të rejave dhe grave fermere dhe në ndërmarrësi të trajnuara
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.1.2. Kryerja e një analize gjinore, sasiore dhe cilësore, në lidhje me raportin e grave dhe të rejave që aplikojnë për subvencione, ku të evidentohen pengesat që ato ndeshin dhe të rekomandohen veprimet që duhet të ndërmerren për t’i nxitur të aplikojnë
	Të gjitha drejtoritë 
	Drejtoria për Buxhet dhe Financa.

OJQ e specializuara. Operatorët ekonomikë me veprimtari konsulence.

Organizatat ndërkombëtare.
	2024

	Do përllogaritet
	/
	/
	Programi Pylltari dhe Zhvillim Rural 

Donatorët
	- 1 raport fizibiliteti i përgatitur me të dhëna të sakta dhe rekomandime
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.1.3. Organizimi i takimeve të vazhdueshme me OJQ-të shoqatat e grave, përfshirë ato të grave dhe të rejave fermere, për të orinetuar ndërhyrjet vjetore 
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 
	Këshilli i Bashkësisë Lokale. 

Shoqata e Pylltarëve.

Fermeret lidere.
	2024
 – 
2026


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	12 takime të zhvilluara 

- Numri i pjesëmarrëseve.

- Lista me gjetje dhe rekomandime
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.1.4. Publikimi i raporteve të dëgjimeve publike me informata të detajuara mbi rekomandimet e dhëna nga gratë/të rejat dhe burrat/të rinjtë dhe përqindjen e përfshirjes së tyre në Kornizën Afatmesme Buxhetore. 
	Të gjitha drejtoritë
	Sektori për Raportim, Informim e Bashkëpunim

Drejtoria për Financë dhe Buxhet
	2024
 – 
2026

 (Pas përfundimit të procesit të buxhetimit)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	- 3 raporte të publikuara me të dhëna lehtësisht të kuptueshme nga të gjitha/gjithë banoret / banorët e komunës (1 raport çdo vit) 
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.1.5. Organizimi i takimeve dhe aktiviteteve vetëdijësuese për të inkurajuar vajzat e shkollave të mesme të studiojnë fushën e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 
	Shkollat e Mesme Profesionale.

Drejtoria e Arsimit.

Universiteti i Prishtinës – Fakulteti i Bujqësisë.

OJQ e specializuara.

Shoqatat/kooperativat e grave.
	2024
 – 
2026

 (Gjatë gjithë vitit)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	- Numri i takimeve dhe aktiviteteve vetëdijësuese.

- Numri i pjesëmarrëseve.

- Numri i materialeve të përgatitura dhe shpërndara.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.1.6. Përgatitja dhe funksionimi i një database elektronike, me të dhëna të ndara sipas seksit dhe karakteristikave të tjera individuale, që prodhon statistika gjinore mbi dhënien prioritet, zbatimin dhe përdorimin e granteve dhe subvencioneve
	Sektori për Raportim, Informim e Bashkëpunim

	Të gjitha drejtoritë që japin grante e subvencione
	2024
(përgatitja)

2024
-
2026 (përditësimi i të dhënave)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë që japin grante e subvencione
	- Data baza e përgatitur dhe e plotësuar rregullisht
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.1.7. Takime dhe aktivitete vetëdijesuese për nxitjen e kandidimit të grave në Këshillat Lokalë
	Zyra e Kryetarit
	Këshillat Lokalë

Gratë asambleise

Sektori për Barazi Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut / ZBGJ

OJQ

Organizata ndërkombëtare
	2024 
- 
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit

Donatorë
	- Numri i takiemve të zhvilluara

- Numri i pjesëmarrëseve / pjeësëmarrësve ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj. 
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.1.8. Inkurajimi i grave dhe të rejave të aplikojnë në pozicione drejtuese të strukturave të shoqatës së pylltarëve, kooprerativës së fermerëve, etj
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	Zyra për Burime Njerëzore

OJQ
Organizata ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Donatorë
	- Numri i takimeve inkurajuese të zhvilluara
- Numri i grave / të rejave që aplikojnë në pozicionet drejtuese të strukturave të shoqatave 

	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore


	Objektivi specifik:
	2.2. Krijimi i mundësive të barabarta për gratë dhe të rejat në të gjithë diversitetin e tyre, për punësim e punë të denjë


	Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	2.2.a. Përqindja e grave / të rejave të informuara dhe përgatitura profesionalisht, të gatshmë për t’u angazhuar në punësim e punë të denjë

	Do përcaktohet
	Rritur me 5%
	Komuna nëpërmjet masave dhe veprimeve të parashikuara, do t’u japë grave dhe të rejave mundësinë që të qasen më lehtë në tregun e punës, do të ngrejë kapacitetet e tyre profesionale dhe do t’u mundësojë punësim të denjë sipas rastit. 


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	2.2.1. Sesione informuese për të drejtat në fushën e punësimit dhe programet mbështetëse të ofruara në këtë drejtim, me fokus të veçantë gratë dhe të rejat, në të gjithë diversitetin e tyre. 
	Qendra për Aftësim Profesional (QAP).

	ZBGJ.

Zyra për Informim
	2024
 – 
2026

 (Gjatë gjithë vitit)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Qendra për Aftësim Profesional (QAP).

	-  Numri i sesioneve trajnuese të zhvilluara në zonat urbane dhe rurale (2 çdo vit).
- 300 gra dhe të reja të informuara (30 çdo vit) 
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.2.2. Ngritja dhe përmirësimi i aftësive profesionale të grave/të rejave viktima/të mbijetuara të dhunës me bazë gjinore.
	Qendra për Aftësim Profesional (QAP).

	Shtëpia e Sigurtë

ZBGJ.

Zyra për Informim
	2024
 – 
2026

 (Gjatë gjithë vitit)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Qendra për Aftësim Profesional
	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- 30 gra / të reja viktima / të mbijetuara të DHBGJ, të trajnuara në tre vite
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.2.3. Trajnimi i përfitueseve/ përfituesve të kategorive sociale dhe angazhimi i tyre në programet e punësimit (nënat vetushqyese)
	Drejtoria për Shëndetësi e Mirëqenie Sociale

	Qendra për Aftësim Profesional (QAP).

QPS

Drejtoria për  Zhvillim Ekonomik.
Organizatat ndërkombëtare.
	2024
 – 
2026

 (Gjatë gjithë vitit)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi e Mirëqenie Sociale

	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve ndarë sipas moshës, etnisë, etj.

	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.2.4. Promovimi i grave / të rejave të suksesshme në karrierë, përmes ndarjes së çmimeve të mirënjohjes për kontributet për fuqizimin e grave dhe përparimin drejt barazisë gjinore.
	Zyra e Kryetarit
	Zyra e Kryesueses së Kuvendit.

Drejtoria e Arsimit.

Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale.

Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik

Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural

ZBGJ
	2024
 – 
2026
 (mars)
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit.
	- Numri i grave / të reja, të promovuara dhe nderuara me çmimin e mirënjohjes 
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.2.5. Informimi i grave për mundësitë e përfitimit nga programet komunale për shërbimet sociale dhe arsimim
	DSHMS
	QPS

ZBGJ

Të gjitha drejtoritë
	2024
 – 
2026

	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë e komunës
	- 9 takime (3 çdo vit) të zhvilluara
- 180 gra / të reja të informuara (60 në vit)
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	2.2.6. Realizimi i emisioneve televizive dhe shkrimeve me rrëfime të grave/të rejave të suksesshme në profesionet teknike.
	Sektori për Raportim, Informim e Bashkëpunim
	Të gjitha drejtoritë e komunës
	2024
 – 
2026

	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë e komunës
	- 1 emision televiziv me 3 gra të suksesshme çdo vit
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	3. PROMOVIMI I SHËNDETIT DHE TË DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE.  

	Rezultatet e pritshme:
	3.a. Edukimit mbi shëndetin seksual e riprodhues të tërejav/rinjve, vajzave/djemve të Komunës, i jepet vëmendje.
3.b. Vendimarrja tek vajzat, djemtë, të rejat, të rinjtë, gratë dhe burrat për shëndetin seksual e riprodhues, e përmirësuar ndjeshëm.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 11. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.1, 1.2 dhe 2.1.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 2, objektivi specifik 2.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – neni 12.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37.

	Objektivi specifik:
	3.1. Rritja e qasjes së grave, të rejave, e vajzave në të gjithë diversitetin e tyre, në shërbime cilësore shëndetësore dhe të shëndetit seksual e riprodhues.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	3.1.a. Numri i grave, të rejave, vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, me qasje të shtuar në kujdesin dhe shërbimet shëndetësore seksuale dhe riprodhuese.
	Do përllogaritet
	Rritur me 10%
	Më shumë informacion mbi të drejtat dhe shëndetin, si dhe shëndetin seksual e riprodhues, vecanërisht tek gratë, të rejat dhe vajzat, në të gjithë diversitetin e tyre



	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	3.1.1. Promovimi i shërbimeve shëndetësore të komunës, në grupe të ndryshme të grave, burrave, të rejave, të rinjve, vajzave e djemve në komunitet, duke theksuar rëndësinë e ofrimit të shërbimeve shëndetësore të ndjeshme e në përputhje me nevojat e ndryshme gjinore.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	KPSH,

Zyra për Komunitete
	2024
-
2026
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	DSHMS
	- Numri i takimeve të organizuara
- Numri i materialeve prmovuese të shpërndara
- Numri i personave të informua, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	3.1.2. Ofrimi i shërbimeve shëndetësore (diagnostikuese p.sh. Pap test) pa pagesë, për vajzat, të rejat dhe gratë, përgjatë muajit për ndërgjegjësimin kundër Kancerit të Mitrës, etj
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	QKMF

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024-2026
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 
Donatorët
	Numri i marrëveshjeve për pap test, mamografi, etj
- Numri i shërbimeve shëndetësore diagnostikuese të ofruara

- Numri i grave, të rejave të trajtuara, ndarë sipas moshës, vendbanimit dhe karakteristikave të tjera individuale
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	3.1.3. Përgatitja e materialeve informuese mbi të drejtat dhe shëndetin seksual e riprodhues, për t’u përdorur si mjete informuese për grupe të caktuara në shoqëri.  
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

Drejtoria e Arsimit
	QKMF

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

Drejtoria e Arsimit
Donatorët
	- Materialet e përatitura
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	3.1.4. Mbështetja e vajzave, të rejave me mjete higjienike të shëndetit seksual e riprodhues (peceta higjienike gjatë ciklit) 
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Drejtoria e Arsimit

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
Donatorët
	- Numri i vajzave / të rejave të mbështetura me mjete higjienike
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	3.1.5. Takime informuese me gratë, të rejat, vajzat dhe burrat, të rinjtë, djemtë, mbi të drejtat e tyre dhe kujdesin për shëndetin seksual e riprodhues.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Drejtoria e Arsimit

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
Donatorët
	- Numri i takimeve të organizuara 

-Numri i personave të informuar ndarë sipas seksit, moshës, vendbanimit, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore

	3.1.6. Trajnimi i personelit shëndetësor mbi rëndësinë e ofrimit të shërbimeve shëndetësore universale dhe të përgjegjshme gjinore.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	KPSH

OJQ

Organizatat ndërkombëtare

	2024
-
2026
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Do të përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
Donatorët
	- Numri i trajnimeve të organizuara 

- Numri i personelit shëndetësor të trajnuar, ndarë sipas seksit, moshës, pozitës, zonës ku ofron shërbimin, etj.
	Komiteti Konsultativ për Barazinë Gjinore
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